¹⁵ Significativamente, si tratta dello stesso passaggio su cui Paolo aveva costruito lo statuto degli Ebrei.

¹⁶ “Regnante ergo Herode in Iudaea, apud Romanos autem iam mutato rei publicae statu imperante Caesare Augusto et per eum orbe pacato natus est Christus secundum praecedentem prophetiam in Bethleem Iudae, homo manifestus ex homine virgine, Deus occultus ex Deo Patre. Sic enim propheta praedixerat: *Ecce virgo accipiet in utero et pariet filium, et vocabunt nomen eius Emmanuel, quod est interpretatum: Nobiscum Deus*. Qui ut in se commendaret Deum, miracula multa fecit, ex quibus quaedam, quantum ad eum praedicandum satis esse visum est, Scriptura evangelica continet. Quorum primum est, quod tam mirabiliter natus est; ultimum autem, quod cum suo resuscitato a mortuis

La salvaguardia del popolo ebraico, come si evince, è dunque del tutto funzionale alla causa cristiana: solo la continuità della loro “razza” (lat. *populum*) ha potuto conservare la fonte che parla della venuta di Cristo e che permette di identificarlo in quanto tale: l’Antico Testamento. Compare anche uno dei *tòpoi* ricorrenti nella letteratura polemica: la cecità degli Ebrei i quali, come descritto dai Salmi, non vedono il senso vero delle Scritture. Con il supporto dell’Antico Testamento, dunque, nessuno potrà dire ai Cristiani che si sono inventati un messia. Ad ogni modo, prima del grande giudizio finale, anche gli Ebrei avranno dovuto riconoscere la natura messianica di Gesù ed il suo ruolo nell’economia salvifica del Signore:

“Poi, dopo aver ammonito i Giudei di tenere a mente la Legge di Mosè, poiché prevedeva che essi per molto tempo non l'avrebbero interpretata secondo lo spirito, come conveniva, ma secondo la carne, Malachia soggiunge: *Ormai, prima che giunga il giorno grande e luminoso del Signore, io invierò a voi Elia di Tesbe che volgerà il cuore del padre al figlio e il cuore dell'uomo al suo prossimo, affinché io venendo non colpisca la terra con lo sterminio* [MI 4:5-6]. È assai ricorrente nelle parole e nei sentimenti dei fedeli che i Giudei, nell'ultimo tempo prima del giudizio, crederanno nel Cristo vero, cioè nel nostro Cristo attraverso l'esposizione della Legge per mezzo del grande e meraviglioso profeta Elia.”¹⁷

Come fa notare Funkenstein, tale dottrina riflette la constatazione dell’effettiva impossibilità di convertire gli Ebrei: per questo si delega l’arduo compito ad un futuro a venire, inevitabile certo, ma comunque remoto. Inoltre, non si poteva chiamarli eretici (non ancora, per lo meno), né privi di fede: il loro statuto esulava da tali categorie¹⁸. Cionondimeno, questo non impedì l’emergere di una visione stereotipata e fossilizzata dell’Ebreo: fino a quando gli Ebrei avessero avuto come base